GE-554

Urban Geography

M. A./M. Sc. Geography (MSCGE-12/MAGEO-12)

Second Year, Examination, 2018

Time: 3 Hours Max. Marks: 80

Note: This paper is of eighty (80) marks containing three (03) Sections A, B and C. Learners are required to attempt the questions contained in these Sections according to the detailed instructions given therein.

नोट : यह प्रश्न पत्र अस्सी (80) अंकों का है जो तीन (03) खण्डों 'क', 'ख' तथा 'ग' में विभाजित है। शिक्षार्थियों को इन खण्डों में दिए गए विस्तृत निर्देशों के अनुसार ही प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

Section-A / खण्ड-क

(Long Answer Type Questions) / (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'A' contains four (04) long answer type questions of nineteen (19) marks each. Learners are required to answer *two* (02) questions only.

नोट : खण्ड 'क' में चार (04) दीर्घ उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए उन्नीस (19) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल दो (02) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

1. What do you understand by Urban Hierarchy? What are the basic determinants of urban hierarchy? Explain.

नगरीय पदानुक्रम से आप क्या समझते हैं ? नगरीय पदानुक्रम के निर्धारक कौन-से हैं ? व्याख्या कीजिए।

- 2. Give a detailed description of Walter Christaller's Central Place Theory.
 - वाल्टर क्रिस्टालर के केन्द्रीय स्थल सिद्धान्त की सविस्तार व्याख्या प्रस्तुत कीजिए।
- Give a detailed account on city of Chandigarh as the most beautiful and the first planned city of modern India.
 - आधुनिक भारत के पहले नियोजित नगर एवं सबसे सुन्दर नगर चण्डीगढ़ पर एक विस्तृत वर्णन प्रस्तुत कीजिए।
- Write a detailed note on urban problems in India.
 भारत की नगरीय समस्याओं पर एक विस्तृत लेख लिखिए।

Section_B / खण्ड—ख

(Short Answer Type Questions) / (লঘু उत्तरीय प्रश्न)

Note: Section 'B' contains eight (08) short answer type questions of eight (08) marks each. Learners are required to answer *four* (04) questions only.

नोट : खण्ड 'ख' में आठ (08) लघु उत्तरीय प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए आठ (08) अंक निर्धारित हैं। शिक्षार्थियों को इनमें से केवल चार (04) प्रश्नों के उत्तर देने हैं।

- 1. Write a note on traffic and transportation problem in urban areas in India along with their solutions.
 - भारत में नगरीय क्षेत्रों में परिवहन एवं यातायात की समस्याओं तथा उनके समाधान पर एक टिप्पणी लिखिए।
- 2. Write a note on cyber crime. What are the remedies for this problem?

साइबर अपराध पर एक टिप्पणी लिखिए। इस समस्या के समाधान क्या हैं ?

- 3. What are the reasons of urban slums? Discuss here their solution.
 - नगरीय गन्दी बस्तियों के क्या कारण हैं ? इनके समाधान की चर्चा कीजिए।
- 4. Provide the functional classification of Indian cities. भारतीय नगरों का कार्यात्मक वर्गीकरण प्रस्तुत कीजिए।
- Write a note on primate city.
 प्राथमिक नगर पर एक टिप्पणी लिखिए।
- Write a note on satellite town. Provide with sketch.
 उपग्रह नगर पर एक टिप्पणी लिखिए। रेखाचित्र प्रस्तुत कीजिए।

7. Shed some light on characteristics and problems of urban fringe.

नगरीय उपान्त की विशेषताओं एवं समस्याओं पर प्रकाश डालिए।

8. Briefly describe CBD (Central Business District) and its characteristics.

केन्द्रीय व्यावसायिक क्षेत्र (सी. बी. डी.) तथा उसकी विशेषताओं की संक्षिप्त रूप से व्याख्या कीजिए।

Section_C / खण्ड-ग

(Objective Type Questions) / (वस्तुनिष्ट प्रश्न)

Note: Section 'C' contains ten (10) objective type questions of one (01) mark each. All the questions of this Section are compulsory.

नोट : खण्ड 'ग' में दस (10) वस्तुनिष्ठ प्रश्न दिये गये हैं। प्रत्येक प्रश्न के लिए एक (01) अंक निर्धारित है। इस खण्ड के सभी प्रश्न अनिवार्य हैं।

- 1. At present, which city is the biggest city in the world? वर्तमान समय में विश्व में सबसे बडा शहर कौन-सा है?
- 2. In which city was established the first port in India during British period ?
 ब्रिटिश काल में भारत के किस नगर में पहला बंदरगाह बनाया गया था ?
- 3. To which river valley civilization does Babylon belong?
 बेबीलोन नगर किस नदी घाटी सभ्यता से सम्बन्धित है ?

4. Who propounded the concept of primate city ? प्राथमिक नगर की संकल्पना किसने दी ?

Indicate whether the following statements are True or False : इंगित कीजिए कि निम्नलिखित कथन सत्य हैं या असत्य :

- The most important basis of classification of cities in urban functions. (True/False)
 नगरों के वर्गीकरण का सबसे महत्वपूर्ण आधार नगरीय कार्य
 है। (सत्य / असत्य)
- 6. Kandhla is not an example of port city. (True/False) काँधला बंदरगाह नगर का उदाहरण नहीं है। (सत्य/असत्य)
- Nashik is the cultural capital of India. (True/False)
 नासिक भारत की सांस्कृतिक राजधानी है। (सत्य/असत्य)
- 8. Micron is the measurement of Noise Pollution. (True/False) ध्विन प्रदूषण को माइक्रोन में मापा जाता है। (सत्य/असत्य)
- 9. Public transport may become a good solution to the problem of traffic and transportation in cities.

(True/False)

- नगरों की यातायात एवं परिवहन की समस्याओं का अच्छा समाधान सार्वजनिक यातायात वाहन के प्रयोग से हो सकता है। (सत्य/असत्य)
- 10. The city having a population of more than ten lakh is callegorised as Metro city. (True/False) जिस नगर की जनसंख्या 10 लाख से अधिक है उन्हें महानगर की श्रेणी में रखा जाता है। (सत्य/असत्य)

S-562 30